PCP~ ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número / XI ( li!)o
o

Expeça-se

PERGUNTA Número ) ,30.3 I XI( li!)
Publique-se

Assunto: Distribuição de géneros alimentícios provenientes das
existências de intervenção no mercado, a favor das pessoas mais
necessitadas da Comunidade: (i) Regulamento (CE)N.2983/2008, da
Comissão, de 3 de Outubro de 2008; (ii) Plano de ajuda alimentar para
2010 (Rapid IP/09/1779, de 20 de Novembro de 2009)

o Secretário da
Mesa

Destinatário: Ministra do Trabalho e da Solidariedade Social

Exmo. Sr. Presidente da Assembleia da República

Nos termos do Regulamento citado em epígrafe (i) foram atribuídos a Portugal, para o ano de

2009, 24 718 euros para a aplicação do Plano de Ajuda Alimentar, para adquirir, até ao limite
desse montante,

L 2 158 toneladas de açúcar
iL 2 623 162 euros de cereais
iiL 3074726 euros de arroz

iv. 17033678 euros de leite em pó desnatado.

Conforme informação ao Rapid, citado em epígrafe (ii), para o ano de 2010 estão previstos 22

516761 euros para, até ao limite desse montante, adquirir:

. 47522 toneladas de cereais

. 5079 toneladas de manteiga

. 1 826 toneladas de leite em pó

. 1 045 toneladas de açúcar

Ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, solicito ao Governo que, por

intermédio da Ministra do Trabalho e da Solidariedade Social me sejam prestados os seguintes
esclarecimentos:

PCP~ ASSEMBlEIA DA REPÚBLICA

1. Critérios e meios usados para a distribuição da ajuda alimentar em cada ano.

2. As quantidades ou valores distribuídos por distritoem 2009.

3. A listagem das entidades, por concelho, que intermediaram em 2009 essas entregas.

4. As quantidades ou valores distribuídos ou indiciados para distribuirem 2010.

5. A listagem das entidades, por concelho, que estão ou vão intermediar em 2010 essas

entregas.

Palácio de S. Bento, 04 de Fevereiro de 2010

Deputado:

Azr~~~
Agostinho Lopes